04200 測量 丙級 工作項目 01：基本學能
1. (1)  我國現時土地測量所採用之長度單位為 ①公尺 ②市尺 ③英尺 ④台尺 。
2. (2)  市場上房屋建築面積一般以坪為單位，一坪等於 ①3.344 ㎡ ②3.305 ㎡ ③
36 平方呎 ④18 平方台尺 。
3. (4)  目前台灣地區使用 TM 二度分帶坐標系統，下列何者不符合此坐標系統之
定義？ ①原點為中央經線與赤道交點 ②中央經線尺度比率為 0.9999 ③東
經 121°為中央經線 ④原點之 X 坐標為 500,000 公尺 。
4. (1)  長 125m 寬 35m 之長方形土地一塊，面積為若干公頃？ ①0.4375 ②4.375

9. (3)  橫麥卡托投影之圓柱軸與地軸應互相 ①一致 ②斜交 ③正交 ④無關 。
Page 43 of 45
10. (3)  電子測距之標準誤差，常以(a+b‧ppm)形式表示之，而 ppm 係表示所量距
離之多少？ ①一萬分之一 ②十萬分之一 ③一百萬分之一 ④一千萬分之一
 。
11. (1)  測角與量距之精度要相互配合，如量距之精度為 1/10000，則測角之精度
應為 ①20" ②30" ③40" ④50" 。
12. (3)  地圖投影所稱之子午線收歛角，亦稱為 ①方向角 ②磁偏角 ③製圖角 ④垂
直角 。
13. (4)  依大地測量之觀點，地表兩點間之最短距離為何？ ①直線 ②圓弧 ③直截
線 ④大地線 。
14. (2)  台灣地區 2 度分帶橫麥卡托投影坐標系統，其中央經線之尺度比率為多
少？ ①0.9990 ②0.9999 ③1.0000 ④1.0005 。
15. (4)  利用 GPS 衛星定位測量所測得的高程屬何種高程？ ①正高 ②力高 ③正常
高 ④橢球高 。
16. (2)  GPS 是由那一個國家發射的軍事衛星? ①台灣 ②美國 ③英國 ④俄羅斯 。
17. (3)  何謂 GPS？ ①地理資訊系統 ②資訊管理系統 ③全球定位系統 ④重力定位
系統 。
18. (3)  辦理衛星定位測量時，所接收訊號之 GPS 衛星距離地球地心約多少公里？
 ①10200 ②20200 ③26580 ④36580 。
19. (4)  GPS 衛星環繞地球運轉，一共分布在幾個軌道面? ①3 ②4 ③5 ④6 。
20. (4)  下列何者非 GPS 所能提供的服務? ①定位 ②授時 ③導航 ④影像資訊 。
21. (3)  GNSS 為全球導航衛星系統的英文簡稱，請問以下那一個衛星定位系統非
全球性定位系統? ①GPS ②GLONASS ③QZSS ④BeiDou 。
22. (4)  全球導航衛星系統(GNSS)包含數個衛星定位系統，並由不同國家建置，請
問以下何者為非? ①GPS 衛星系統由美國建置 ②GLONASS 衛星系統由俄
羅斯建置 ③Beidou 衛星系統由中國建置 ④Gaileo 衛星系統由澳大利亞建
置 。
23. (1)  國內 eGNSS 網路化 RTK 是內政部國土測繪中心所提供的即時動態定位服
務，請問以下何者正確？ ①該系統有提供公分級精度定位成果 ②該系統
使用者無需申請即可使用高精度定位服務 ③該系統使用者僅需使用手機定
位模組即可得到公分級定位精度成果 ④該系統目前僅能提供 GPS 即時動
態定位服務 。
24. (2)  eGNSS Network RTK 運用到數項高端技術進行即時求解，以提供使用者公
分級定位精度，請問以下何者非目前所必要之技術? ①RTCM 2.x/3.x ②人
工智慧(AI) ③網際網路及無線數據通訊傳輸技術 ④GNSS 衛星定位技術
 。
25. (4)  使用 eGNSS 即時動態定位技術可快速獲取高精度定位成果，請問以下何者
錯誤? ①測量誤差及初始化時間不因距離增長而增加 ②使用者無須架設區
域性主站 ③所有使用者皆在同一框架下進行即時定位 ④外業需要 3 人(含)
以上同時操作方可完成 。
Page 44 of 45
26. (4)  內政部國土測繪中心 eGNSS 即時動態定位系統可提供高精度定位服務，請
問以下非系統所能提供服務? ①即時性衛星動態定位服務 ②衛星觀測資料
後處理動態定位服務 ③衛星觀測資料電子檔供應服務 ④提供即時性大氣
預估資訊 。
27. (1)  進行衛星定位測量靜態基線解算時，可搭配不同衛星星曆來進行解算，請
問以下何者星曆精度最高? ①IGS 精密星曆 ②IGR 精密星曆 ③IGU 精密星
曆 ④BRDC 廣播星曆 。
28. (1)  使用 GPS 衛星測量時，所得到原始單點定位成果是在那一個坐標系統之成
果? ①WGS84 ②WGS97 ③TWD97 ④TWD67 。
29. (4)  使用 GPS 衛星測量時，所得到原始高程資料是 ①力高 ②正高 ③正常高
④橢球高 。
30. (3)  目前國內測量作業分別有中央機關及地方政府依國土測量法及相關子法規
定，依權責執行各項測繪業務，請問以下何者非中央機關權責業務? ①基
本測量 ②測量基準 ③加密控制測量 ④訂定坐標系統 。
31. (1)  衛星定位測量所測量高度為橢球高(h)，與由平均海水面起算之正高(H)不
同，兩者關係可由 h=H+N 來表示之。請問 N 表示 ①大地起伏值 ②橢球起
伏值 ③高程基準值 ④高程起伏值 。